
               Comune di Dicomano 
Città Metropolitana di Firenze 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

 
 
  Ordinanza N. 34 
  Data di registrazione 19/08/2025 

 
 

 

OGGETTO: ESUMAZIONI ORDINARIE CIMITERO DICOMANO CAPOLUOGO 
ANNO 2025 

 
 

IL SINDACO 
 

VISTO il regolamento di polizia mortuaria approvata con delibera C.C. n. 95 del 22/12/2005. 
 
VISTO l'art. 82 del D.P.R. 285/1990 e s.m.i. che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione, in 
via ordinaria, delle esumazioni. 
 
RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del T.U. 267/2000 e s.m.i. 
 
VISTA l’attuale situazione dei campi di inumazione del cimitero di Dicomano Capoluogo ove 
risulta limitata la disponibilità di spazi da destinare a nuove inumazioni. 
 
CONSIDERATO che, l’art.56 del vigente regolamento di polizia mortuaria del Comune di 
Dicomano dispone che le sepolture per inumazione hanno la durata di dieci anni dal giorno del 
seppellimento e pertanto occorre provvedere alla esumazione delle salme per le quali è trascorso 
tale termine; 
 
ACCERTATO che per le salme oggetto di esumazione ordinaria indicate nell’elenco allegato alla 
presente ordinanza, sono trascorsi gli anni di inumazione indicati nell’art. 82 del D.P.R.285/1990 e 
s.m.i.. 
 
RAVVISATA la necessità di affiggere all’ingresso del cimitero del Capoluogo l’elenco dei 
defunti da esumare al fine di avvisare i parenti dei defunti interessati alle operazioni di 
esumazione. 
 
TENUTO CONTO che: 
● l'ufficio comunale competente metterà in atto ogni strumento di ricerca e d'informazione utile ad 
avvisare i parenti dei defunti interessati all'esumazione ordinaria anche con appositi avvisi collocati 
all' ingresso del cimitero comunale del capoluogo; 
● relativamente alle tombe in evidente stato di abbandono e/o per le quali non sono rintracciabili i 
parenti delle salme inumate, si procederà comunque all’esumazione ordinaria dopo l’avvenuta 
pubblicazione della presente ordinanza per giorni 30 (trenta) all’albo pretorio on line del comune di 
Dicomano e l’affissione presso il cimitero interessato; 
 



               Comune di Dicomano 
Città Metropolitana di Firenze 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

RICHIAMATO il D.P.R. 285/1990 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998; 
 
RICHIAMATA la legge 130/2001; 
 

DISPONE 
1. che le operazioni di esumazione, i cui nominativi sono elencati nel prospetto allegato A) alla 
presente ordinanza a farne parte integrante e sostanziale, saranno eseguite a partire dal 10 novembre 
2025 fino al 31 dicembre 2025, possibilmente nel giorno di mercoledì salvo imprevisti dovuti ad 
avverse condizioni meteorologiche che ne impediscano l’operatività; 
2. che l'area interessata dalle operazioni di esumazione sia opportunamente delimitata e protetta, per 
impedire l'accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di esumazione; 
3. che durante le operazioni di esumazione siano adottate cautele necessarie ad evitare situazioni di 
disagio agli eventuali parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero interessato, nel rispetto delle 
salme esumate; 
4. che le operazioni si svolgeranno nei giorni previsti a partire dalle ore 08.00, fino alla conclusione 
delle operazioni e fatte salve diverse esigenze di servizio; 
5. l'esecuzione delle operazioni di esumazione dovrà essere opportunamente pubblicizzata: 
- all'ingresso del cimitero del capoluogo; 
- mediante pubblicazione dell'atto all'albo pretorio online del comune di Dicomano; 
6. che i rifiuti provenienti dalle operazioni cimiteriali in oggetto siano differenziati, separati e 
smaltiti nel rispetto delle vigenti norme in materia; 
7. che sia redatto, da coloro che effettueranno le operazioni cimiteriali, apposito verbale riguardo ai 
nominativi delle salme esumate, le condizioni di ritrovamento (mineralizzazione completa o 
incompleta) e la destinazione dei resti; 
  
8. che il servizio lavori pubblici verifichi, mediante il personale assegnato al settore, l'ottemperanza 
della presente disposizione e la verifica dell'esatta esecuzione delle operazioni di esumazione; 

 
INVITA 

 
 
I familiari e/o gli aventi diritto dei defunti interessati alle esumazioni, il cui elenco è allegato 
sotto la lettera A) al presente atto, a recarsi in Comune presso l’Ufficio Segreteria, nei giorni e negli 
orari di apertura al pubblico per disporre sulla destinazione dei resti mortali dei congiunti. 

 
INFORMA 

 
• che le operazioni avverranno anche in assenza dei familiari interessati; 
• che nel caso di incompleta mineralizzazione, la salma verrà inumata per un periodo di 

almeno 5 (cinque) anni, in modo tale che possa avvenire il completamento del 
processo di mineralizzazione, oppure avviata alla cremazione. In tal caso tutte le spese 
inerenti la cremazione sono a carico dei familiari stessi; 
 

• che nel caso di completa mineralizzazione, le ossa rinvenute saranno raccolte in cassetta di 
zinco, secondo le disposizioni di cui all’art. 36 del D.P.R. 285/1990 e s.m.i. e potranno 



               Comune di Dicomano 
Città Metropolitana di Firenze 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

essere tumulate in ossari concessi a titolo oneroso dall’amministrazione comunale per la 
durata di anni 40 o in loculi già occupati da salma secondo quanto previsto dal Regolamento 
cimiteriale approvato con deliberazione CC nr. 95 del 22.12.2005 oppure essere avviati alla 
cremazione, previa richiesta dagli aventi diritto come individuati ai sensi della legge 
130/2001. In tal caso tutte le spese inerenti la cremazione sono a carico dei familiari stessi; 

• che in mancanza di espressa volontà da parte dei familiari, di collocazione dei resti, gli stessi 
saranno raccolti in apposito contenitore corredato da cartellino di 
riconoscimento e depositati, a cura e responsabilità dei necrofori comunali, per il 
periodo di mesi sei in apposito luogo predisposto all'interno del cimitero, dopo di che, salvo 
espressa dichiarazione da parte dei familiari interessati, saranno collocati in ossario comune 
all’interno del cimitero del Capoluogo; 

• che per le esumazioni ordinarie i congiunti del defunto dovranno corrispondere 
all’amministrazione comunale l’importo previsto con deliberazione GC nr. 83 del 
09/09/2014; 
 

• che nel caso di incompleta mineralizzazione spetta, comunque, ai congiunti del defunto il 
pagamento della somma prevista con deliberazione G.C. nr. 83 del 9/9/2014, per 
l’operazione di esumazione; 

 
DISPONE 

 
che la presente ordinanza sia pubblicata per 30 giorni all’albo pretorio del comune, sul sito web 

istituzionale; 
 

che copia della presente ordinanza e dell’allegato elenco sia affissa all'ingresso del cimitero del 
Capoluogo ; 

che copia della presente ordinanza venga trasmessa, per opportuna conoscenza, alla Prefettura di 
Firenze, al Servizio di Igiene pubblica ASL 10 Mugello e al Comando di Polizia Municipale 
Unione Montana Comuni Mugello, alla Cooperativa “La Spiga di grano” a cui è affidato il 
servizio cimiteriale; 
 

che tutte le informazioni dettagliate in merito alle procedure di esumazione sopra descritte, 
potranno essere reperite presso l’ufficio Segreteria e Stato civile del Comune di Dicomano 
nei giorni e negli orari di apertura al pubblico o contattando telefonicamente ai numeri 
0558385434/429. 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Dicomano. 

 

 

 

 

 



               Comune di Dicomano 
Città Metropolitana di Firenze 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

 

 
 
 
 Il Sindaco   
 MASSIMILIANO AMATO / InfoCert S.p.A.   
  
 


